
چندسالی اســت که چند واژه در ادبیات اقتصادی 
ایران جا خشک کرده است و افراد بسیاری را واداشته 
تا درباره آن نظر دهند. یکــی از این مفاهیم، »اقتصاد 
دستوری« اســت. برخی چارچوب اقتصادی ایران را 
دستوری تبیین می‌کنند و اعتقاد دارند این چارچوب 
با اصول علم اقتصاد، که رقابت را به رسمیت می‌شناسد، 
در تضاد است و ریشه همه بدبختی‌ها را از این چارچوب 

می‌بینند.
این مسائل باعث شد که حاکمیت هم مخالفت خود را 
با این شکل اقتصادی اعلام کند و در برنامه هفتم توسعه 
دولت ملزم شد که قیمت‌گذاری دستوری را لغو کند اما 
با شروع برنامه هفتم هنوز خبری از این لغو نیست. 2 روز 
گذشته اعلام شد که سازمان حمایت از مصرف‌کننده 
قیمت دستوری 4 محصول لبنی را لغو کرده است که 
فردای انتشار این خبر، ســازمان حمایت این خبر را 

نکذیب کرد.
اما ساختار اقتصادی ایران چیست و قیمت‌‎گذاری 
دستوری چه نقشی در ایران ســاختار بازی می‌کند؟ 
از آنجا که برخی این ســبک قیمت‌گــذاری را حامی 
مصرف‌کننده در زمان بحران‌های اقتصادی می‌دانند، 
آیا لغو این قیمت‌گذاری که در برنامه هفتم به صورت 
قانون درآمده، مصرف‌کننده را با یک تورم لجام‌گسیخته 

روبه‌رو نمی‌کند؟

رانت نفتی نوسانات تورم تولیدکننده را 
تعدیل می‌کند

پژوهشگر موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
و برنامه‌ریزی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، در ابتدا 
در تحلیل نقش قیمت‌گذاری دســتوری در اقتصاد 
ایران، اظهار کرد: برای این تحلیل ابتدا باید به شاخص 
قیمت تولیدکننده در ایران برگردیم؛ شاخص قیمت 

تولیدکننده قیمت کالا را در مبدا در نظر می‌گیرد. 
ابوالفضل گرمابی با اشاره به اینکه شاخص قیمت 
تولیدکننده همیشه نوســانات زیادی دارد و نوسانات 
آن بسیار بیشتر از شاخص قیمت مصرف‌کننده است، 
افزود: اما شــاخص کالای وارداتی، مالیــات و هزینه 
حمل‌ونقل نوسانات تورم شاخص قیمت مصرف‌کننده 

را نسبت به تورم تولیدکننده تعدیل می‌کند.
او درباره تاثیر کالاهای وارداتــی تاکید کرد: تاثیر 
کالاهای وارداتی از طریقه یارانه ارز ترجیحی بوده است و 
با توجه به اینکه ایران همواره از یک رانت نفتی بهره‌مند 

است، واردات این نوسانات را تعدیل می‌کرده است.

این کارشناس مســائل اقتصادی تصریح کرد که 
اگر این ارز ترجیحی حذف شود، با یک شاخص قیمت 
مصرف‌کننده‌ای مواجه می‌شــویم که ممکن اســت 
جهش‌های بسیار بالایی داشته باشد و تورم‌های بالایی 

را تجربه کنیم.

تضاد قیمت‌گذاری دستوری 
در صنایع پایین‌دستی و مواد اولیه گران

گرمابی با عنوان اینکه صنایع پایین‌دســتی مواد 
اولیه خود را از صنایع بالادســتی می‌گیرند، ادامه داد: 
برای مثال صنایع پلاستیک، شوینده و کود شیمیایی 
از پتروشــیمی‌ها مواد اولیه خود را دریافت می‌کنند و 
پتروشیمی‌ها فرآورده‌های ویژه به عنوان مواد اولیه به 

صنایع پایین دستی تحویل می‌دهند.
او تاکید کــرد که یک قیمت‌گذاری دســتوری بر 
محصولات این صنایع پایین‌دســتی داریم اما مسئله 
اینست که مواد اولیه‌ای که این صنایع تحویل می‌گیرند، 
گران است. وقتی می‌خواهیم قیمت‌گذاری دستوری 
را حذف کنیمريال ابتدا باید مواد اولیه ارزان و به قیمت 
واقعی به صنایع پایین‌دستی تحویل داد تا انتظار داشت 

که کالای خود را ارزان بفروشند.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی با یادآوری اینکه وقتی 
مواد اولیه گران است و با قیمت‌گذاری دستوری قیمت 
را ارزان نگه می‌داریم، صنایع ضرر می‌کنند، تصریح کرد: 
در ابتدا باید مواد اولیه متعادلی به این صنایع تحویل داد 

که قیمت کالا متعادل باشد.

قیمت‌گذاری دستوری، 
سوپاپ اطمینان ساختار رانتی

گرمابی خاطرنشان کرد که قیمت‌گذاری دستوری، 
مانند استفاده از کارگران افغان در بازار کار ایران، یک 
سوپاپ اطمینان برای ساختار رانتی اقتصاد ایران است.

او افزود: کارگران افغان برای این وارد اقتصاد ایران 
شدند که تضادهای موجود در اقتصاد ایران دیرتر سر باز 
کند؛ زیرا این کارگران از هرگونه پرداختی‌ها نظیر قانون 
کار و بیمه محروم شده‌اند بنابراین هزینه واقعی کارگر در 

ایران را پایین نگه داشته شده است. این پژوهشگر درباره 
سوپاپ اطمینان بودن قیمت‌گذاری دستوری گفت: 
رانت نفتی موجود کمک می‌کند که فشار قیمتی که 
ناشی از کسب سود بالاتر است، پوشانده شود. زیرا صنایع 
نابهره‌ور در ایران که نتوانستند تکنولوژی خود را بالاتر 
ببرند، محصولات گرانتری نسبت به قیمت‌های جهانی 
تولید می‌کنند اما با کالاهای وارداتی ارزان‌قیمت، این 

اختلاف قیمتی تعدیل می‌شود.

لغو قیمت‌گذاری دستوری یعنی حذف یارانه
گرمابی در ادامه با اشــاره به قانون بودجه 1401، 
اظهار کرد: اگر به این لایحه نگاه کنیم، می‌بینیم که ۱۶۱ 
همت برای مابه‌التفاوت ارز ترجیحی بــا ارز بازار آزاد از 

محل گران‌سازی انرژی دیده شده است.
او با تاکید بر اینکه این مابه‌التفاوت را مردم پرداخت 
می‌کنند، یادآور شد: وقتی در ســال 1401 حذف ارز 
ترجیحی اتفاق افتاد، مصوب شد که این ارز به شرطی 
حذف شود که قیمت‌ها به قیمت شهریور 1400 تثبیت 
شود. یعنی حذف ارز 4200 تومانی منوط به تثبیت به 

قیمت‌های شهریور ۱۴۰۰ و بعد تحویل کالابرگ شد.
این کارشناسی مســائل اقتصادی تصریح کرد: اما 
کالابرگ متناسبی با حذف یارانه ارزی پرداخت نشد و 
نمی‌شود. بنابراین تمام این سیاست‌ها باعث می‌شود 
مردم را با حذف ارز ترحیحی، که اهدای آن هم از محل 

گران‌سازی انرژی است، تنها بگذاریم.
گرمابی با عنوان اینکه حذف قیمت‌گذاری دستوری 
به معنای حذف یارانه‌ها اســت، تاکید کرد: در بودجه 
۱۴۰۱ هم این یارانه‌ای که بابت مابه‌التفاوت ارز پرداخت 
می‌شده از محل گران‌ســازی انرژی بوده و فارغ از این 
مسئلبه، هم همان موقع هم غیرقانونی عمل شد زیرا 
همان موقع هم باید قیمت‌ها تثبیت می‌شد و کالابرگ 
متناسب با آن تورم اختصاص پیدا می‌کرد که هیچ‌کدام 

اتفاق نیفتاد.

 نظام عرضه تقاضا بنده‌ی تسلط نرخ سود است
پژوهشگر موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 

و برنامه‌ریزی به اســتدلال مخالفیــن قیمت‌گذاری 
دستوری اشاره کرد و گفت: استدلال برخی اینست که 
نظام عرضه و تقاضا است که قیمت‌ها را تعیین می‌کند اما 
کشف قیمت در بازار بر اساس نظام خالص عرضه و تقاضا 
اتفاق نمی‌افتد و این ســلطه نرخ سود است که قیمت 

محصولات را تعیین می‌کند.
گرمابی ادامه داد: ارزش محصولات حاصل آن کار 
مولدی است که روی آنها انجام می‌شود بنابراین سود 
بیشتر برای صنایعی اســت که کاربر است و نسبت به 
صنایع دیگری، سرمایه ثابت کمتری دارد. این صنایع 
کاربر سود بیشتری دارند و میل به کسب سود بیشتر 
در این صنایع باعث می‌شود ســرمایه‌ها به آن رشته 
حرکت کند و این خود باعث اضافه عرضه در این صنایع 

می‌شود و قیمت این محصولات را نسبت به اززششان 
پایین می‌آورد.

او خاطرنشان کرد که در کل این روند میبینیم که 
میل به کسب سود است که قیمت‌ها را تغییر می‌دهد و 

نظام عرضه و تقاضا بنده‌ی سلطه نرخ سود است.
این تحلیلگــر تصریح کرد: اینکــه قیمت‌گذاری 
دستوری را لغو کنیم و به نظام بازار یارانه تحویل بدهیم 
که دنبال قیمت بگردد، غلط است زیرا نظام قیمت‌گذاری 
عرضه و تقاضا یک منطق استواری ندارد و کسب سود 

است که باعث می‌شود به قیمت برسیم.

تشدید فقر با لغو قیمت‌گذاری دستوری
گرمابی با اشاره به خط فقر، بیان کرد: خط فقر ایران، 
طبق محاسبات رســمی، برای یک خانوار نزدیک ۲۱ 
میلیون است اما حداقل دستمزدی که تصویب شده 
است ۱۱ میلیون تومان است. یعنی همین اکنون هم 

حداقل دستمزد به شدت پایینتر از خط فقر است.
به گفته او، اگر قیمت‌گذاری دســتوری رها شود، 
با نوســانات شــاخص قیمت مصرف‌کننده در غیاب 
یارانه‌ کالاهای اساسی، یک شــوک بالاتر و بدتری از 
سال ۱۴۰۱ به اقتصاد وارد می‌شود. در همین شرایط 
فعلی، دســتمزد ۱۰ میلیون از حداقل معیشت عقب 
است و اگر قیمت‌گذاری دستوری لغو شود، جمعیت 
بیشــتری، نزدیک به 50 تا 60 درصد جامعه، زیر خط 

فقر خواهند رفت.
این پژوهشــگر اقتصــادی تاکید کــرد که این 
مخالفت‌های فعلی نشان از ناآگاهی نسبت به اقتصاد 
است و این افراد در انتزاعیات زندگی می‌کنند و در انضمام 

جامعه نیستند و ارتباط آنها با جامعه قطع شده است.

لغو قیمت‌گذاری دستوری
 در صورت افزایش قدرت خرید

گرمابی درباره شرایط لغو قیمت‌گذاری دستوری، 
عنوان کرد: مسئله اصلی در اقتصاد ایران اینست که باید 
دید ســودهای بالاتر برای کدام صاحبان سرمایه‌های 
کلان به دست میآید؟ این صاحبان هلدینگ‌های مالی 
و پالایشگاهی هستند که سود بالایی طلب می‌کنند و 
قیمت‌های بالایی را به صورت‌های مالی صنایع پایین 

دستی تحمیل می‌کنند.
او تاکید کرد: این هزینه‌ها باید تعدیل شود که در در 
صنایع پایین دستی با قیمتهای پایینتری مواجه شویم 
تا نیاز نباشد که قیمت‌گذاری دستوری انجام شود. یعنی 
باید قدرت خرید مردم بالا رود و حداقل معیشت را در 
کالاهای اساسی داشته باشند و آن زمان میتوان حرف از 

لغو قیمت‌گذاری دستوری زد.
این کارشناس با اشــاره به اینکه تقریبا همین الان 
هم قیمت‌گذاری دســتوری در ایران رها شده است و 
یک سبد کالا در ایران با سبد کالا در کانادا برابر است اما 
تفاوت دستمزدها بسیار است،  افزود: با توجه به اینکه 
میل به کسب سود قیمت‌ها را تغییر می‌دهد، باید این 
میل را کنترل کرد. هلدینگ‌های مالی و پتروشــیمی 
ســود را در ایران می‌بلعند و این روند باید متوقف شود 
تا انتظار داشت که قیمت کالاهای صنایع پایین دستی 

پایین بیاید‌‌.
گرمابی در پایان خاطرنشان کرد: تا زمانی که مافیای 
مالی و پتروشیمی در ایران حاکم است، نمیتوان انتظار 
داشت قدرت خرید مردم به میزان مورد نظر برسد و از 

خط فقر مطلق گذر کنیم.

یک پژوهشگر »قیمت‌گذاری دستوری« را سوپاپ اطمینان ساختار رانتی اقتصاد ایران دانست:

لغو قیمت‌گذاری دستوری بدون ارزان‌بودن مواداولیه صنایع، فقرآفرین است
وعده وزیر اقتصاد:

با حساب مردم کاری نداریم
وزیر امور اقتصادی و دارایی 
اعلام کرد: دانه‌درشت‌ها علیه 
اجــرای قانــون مالیات‌های 
مستقیم جوسازی و با اظهارات 
نادرســت دولــت را متهم به 
دخالت در حساب‌های مردم 

می‌کنند؛ اما اینگونه نیست و هدف آنهایی هستند که فرار مالیاتی 
دارند و دولت با حساب مردم کاری ندارد. به گزارش ایرنا، عبدالناصر 
همتی روز چهارشنبه در حاشیه جلســه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران، همچنین در خصوص سیاست های این وزارتخانه برای 
کاهش نرخ سود بانکی نیز گفت: سود بانکی باید کاهش پیدا کند 
و نگاه فعلی قابل تحمل نیست و نظر وزارت اقتصاد و بانک مرکزی 

این است که به تدریج نرخ سود بانکی را پایین بیاوریم.
    

رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران:
کارمندان از چرخه خرید مسکن 

حذف شدند
رییس اتحادیه مشــاوران املاک تهران تاکید کرد: در حال 
حاضر مدت زمان انتظار برای خرید مسکن به ٨٠ سال رسیده و 
قشر کارمند از چرخه خرید مسکن حذف شده‌اند. به گزارش ایلنا، 
کیانوش گودرزی همچنین عنوان کرد: برخی از محله‌های تهران 
کاملا به اتباع اختصاص پیدا کرده و ممکن است دو خانواده یک 
واحد را برای سکونت تقسیم کنند البته پشت بام فروشی و اجاره 
پشت بام مطلقا نداریم. ممکن است کارگران فصلی در تابستان 
برای مدتی کوتاه پشت‌بام خوابی داشته باشد و پشت بام خوابی 

غیر قانونی نیست اما اخلاقی هم نیست.
    

معاون وزیر راه ابلاغ کرد:
وضع عوارض ۱۲۰ هزار تومانی 

بر آزادراه اصفهان- شیراز
نرخ عــوارض قطعات 1 تا 
۶ آزادراه اصفهــان - شــیراز 
از ســوی معاون وزیــر راه و 
شهرســازی ابلاغ شــد. به 
گزارش تسنیم، گفتنی است 
طبق این ابلاغیــه، عوارض 

برای سواری و وانت، ۱۲۰ هزار تومان، عوارض برای مینی‌بوس و 
کامیونت ۲۶۰ هزار تومان، عوارض برای اتوبوس ۴۲۰ هزار تومان، 
عوارض برای کامیون دو محور و ســه محــور۳۵۰ هزار تومان و 

عوارض برای تریلی ۶۰۰ هزار تومان تعیین شده است.
    

نایب‌رئیس کمیسیون ترانزیت اتاق بازرگانی:
شرایط سیاسی دریافت ویزا را 

برای رانندگان کامیون مشکل کرده
نایب‌رئیس کمیسیون حمل و نقل، ترانزیت و لجستیک اتاق 
بازرگانی ایران با بیان اینکه مسائل سیاسی بر صدور روادید برای 
کامیون‌ها تاثیر مستقیم دارد، گفت: با توجه به مدیریت جدید 
شکل گرفته، عمل به تعهدات و پرداخت‌های انجام شده از سوی 
ایران، COB قول داده که جلوی لغــو عضویت ایران را بگیرد و 
در آینده نزدیک تعلیق را هم حذف می‌کنند. به گزارش ایسنا، 
فاطمه قنبرپور تصریح کرد که البته برای مدتی دریافت روادید 
تسهیل شده بود و رومانی، لیتوانی اتریش، آلمان و غیره راحت‌تر به 
راننده‌های ایرانی روادید می‌دادند. اما بعد از حملات اخیر دوباره با 
مشکل صدور ویزا مواجه هستیم. در اصل مسائل سیاسی بر صدور 

روادید برای کامیون‌ها تاثیر مستقیم دارد.
    

رئیس سازمان بورس خبر داد:
پیگیری عرضه خودروهای داخلی و 

وارداتی در بورس کالا
رییــس ســازمان بورس 
گفت: پیگیر عرضه خودروهای 
صفر کیلومتر داخلی و وارداتی 
در بــورس کالا هســتیم. به 
گزارش تســنیم، حجت‌اله 
صیدی تاکید کرد: بورس کالا 

در چند سال اخیر با رشد قابل قبولی مواجه شده و حجم معاملات 
سالانه این بورس از 150 میلیون تن فراتر رفته است اما این کافی 
نیست و بورس کالا می‌تواند میزبان محصولات مختلف کالایی در 
حوزه‌های مختلف تولیدی کشاورزی، صنعتی و... باشد که در این 

صورت کل اقتصاد ایران از منافع این اتفاق بهره‌مند خواهد شد.
    

سامانه جامع تجارت:
واردات  268  قلم کالا آزاد شد

حذف مجوز فنی بررسی ساخت داخل وزارت صنعت، معدن 
و تجارت برای ۲۶۸ قلم کالا ابلاغ شد. به گزارش خبرگزاری مهر، 
سامانه جامع تجارت در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »بر اساس مصوبات 
جدید وزارت صنعت، معدن و تجــارت و با توجه به اتمام مهلت 
زمانی ماده ۱۶ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی 
کشور و حمایت از کالای ایرانی؛ مجوز فنی بررسی ساخت داخل 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت در فرآیند ثبت‌ســفارش برای 
فهرست کد تعرفه‌های پیوست حذف گردید. گفتنی است، اوایل 
مرداد ماه ســال جاری بود که ضیغمی رئیس کل سابق سازمان 
توسعه تجارت ایران در نامه‌ای به عباس علی آبادی وزیر صمت 
وقت اعلام کرد که به دلیل عدم تمدیــد ماده ۱۶ قانون حداکثر 
استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی 
در برنامه هفتم توسعه، از پایان مردادماه کارتابل فنی ساخت داخل 

به طور رسمی حذف می‌شود.
    

یک مقام صنفی:
سامانه یکپارچه خودرو 

سودی برای مصرف‌کننده ندارد
رئیس انجمــن تخصصی 
صنایع همگن نیروی محرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور تاکید 
کرد: سامانه یکپارچه خودرو 
حاصلی بــرای مصرف‌کننده 
ندارد. به گزارش اقتصادآنلاین، 

محمدرضا نجفی‌منش افزود: امروز تولید خودروی داخلی با مشکل 
تامین ارز برای قطعات مواجه اســت. با این حال چندین برابر نیاز 
صنعت خودرو، برای وارداتی تسهیلات ارزی می دهند که سود آن 
نصیب مصرف کننده نمی‌شود. دولت اگر می خواهد بازار خودرو 
سامان بگیرد در اولویت اول باید ارز قطعات خودرو را تامین کند و در 

درجه بعد این واردات را به مکانیزم بازار بسپرد.

رامتین موثق

t oseei r ani . i r
3

چرتکه  شماره  1744 /  ‌‌‌‌ پنجشنبه  26  مهر   1403  /  13  ربیع الثانی   1446  /  17   اکتبر   2024

خبر اقتصادی

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان 
اداره ثبت اسناد و املاک اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

شماره  اصلاحی  رای  و  دوم  1402/12/26هیات  مورخ   140260۳02026022۵۳ شماره  رای  برابر 
140۳60۳0202600۹۳06 مورخ 140۳/0۵/22 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان تصرفات خانم اشرف راست قلم 
به شناسنامه شماره 26۵ کدملی 1284448061 صادره فرزند محمد علی ششدانگ یکباب کارگاه به مساحت 64 
متر مربع پلاک شماره 116۷ فرعی از 4۵2 اصلی واقع در اصفهان بخش 16 اداره ثبت اسناد و املاک شمال 
اصفهان با توجه به تقاضانامه ارائه شده و مستندات ضمیمه شامل ) مورد درخواست به موجب سند 14861۵ مورخ 
81/1/۳1 دفتر ۷ اصفهان به متقاضی انتقال قطعی شده و در جریان ثبت می باشد ( و ملاحظه نقشه ملک و 
گزارش کارشناس منتخب و پاسخ وضعیت ثبتی که حکایت از احراز مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا 
و انتقال ملک از مالک رسمی به متقاضی داشته و تصرفات متقاضی نسبت به مورد تقاضا احراز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 140۳/0۷/11 تاریخ انتشار نوبت دوم : 140۳/0۷/26

مجید حیدری – قام مقام رئیس واحد ثبتی

ابوالفضل گرمابی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: میل به کسب سود 

قیمت‌ها را تغییر می‌دهد، باید این میل 
را کنترل کرد. هلدینگ‌های مالی و 

پتروشیمی سود را در ایران می‌بلعند 
و این روند باید متوقف شود تا انتظار 

داشت که قیمت کالاهای صنایع پایین 
دستی پایین بیاید تا بتوان حرف از لغو 

قیمت‌گذاری دستوری زد

حذف قیمت‌گذاری دستوری به معنای 
حذف یارانه‌هاست. اگر قیمت‌گذاری 

دستوری رها شود، با نوسانات شاخص 
قیمت مصرف‌کننده در غیاب یارانه‌ 

کالاهای اساسی، یک شوک بالاتر 
و بدتری از سال ۱۴۰۱ به اقتصاد وارد 

می‌شود. در همین شرایط فعلی، دستمزد 
۱۰ میلیون از حداقل معیشت عقب است 

و اگر قیمت‌گذاری دستوری لغو شود، 
جمعیت بیشتری، نزدیک به 50 تا 60 

درصد جامعه، زیر خط فقر خواهند رفت

نشست تحلیلی »ویژگی‌های نظارت موثر بانکی« با حضور مدیران 
ارشد بانکی و صاحبنظران اقتصادی در راستای انجام وظایف تحقیقاتی 
و ارائه مشاوره‌ به بانک مرکزی و شبکه بانکی در پژوهشکده پولی و بانکی 

بانک مرکزی برگزار شد.

به گزارش اقتصادآنلاین، ســخنرانان حاضر در این مراسم حسن 
معتمدی، صاحبنظر در حوزه نظارت بانکی، عبدالمهدی ارجمندنژاد، 
مدیرکل حسابرسی و ریسک بانک مرکزی، حمیدرضا غنی‌آبادی، 
مدیرکل نظارت بانکی بانک مرکزی، مهدی قاسمی علی‌آبادی، رئیس 
مرکز نوآوری و تحقیقات بانکداری اسلامی بانک پارسیان، علی ارشدی، 

مدیر پژوهشی پژوهشکده پولی و بانکی بودند.
ارجمندنژاد با بیان اینکه از سال ۸۷ که بانک‌های خصوصی تاسیس 
شدند، ناســالمی مرتبا در حال گسترش اســت بیان کرد: این نشان 
می‌دهد ما به سمت اصلاح قوانین نرفتیم که نهاد نظارتی این ریسک 
را داشته باشد که به این ناسالمی ادامه ندهد؟ بنابراین به این موضوع 
می‌پردازم که مدل نظارتی بانک چه ویژگی‌هایــی دارد و ما چقدر با 

بهینه فاصله داریم.
مدیرکل حسابرسی و ریســک بانک مرکزی، گفت: رویکرد‌های 
ریسک محور در قوانین، جایگزینِ یکدیگر نیستند، بلکه مکمل هم 
هستند و اگر چه از نظر تاریخی بیشتر رویکرد تطبیق محور بوده و بحث 

بازرسی در بانک‌ها و تطبیق عملکرد با مقررات مطرح بوده، پس از آن 
به مرور بحث‌های دیگر که رویکرد احتیاطی دارد اجرا شد. به طوری 
که ممکن است اکنون بانک تخلفی نکرده باشد، اما بر اساس داده‌های 
موجود و صورت‌های مالی نتیجه‌گیری می‌شود که اگر با این روند ادامه 
دهند دچار بحران می‌شوند؛ بنابراین بحث‌های نظارتی جایگزین هم 

نیستند بلکه مکمل هم هستند.
ارجمندنژاد با اشاره به اسناد کمیته بال و تجاربی که در این اسناد 
آمده اســت بیان کرد: آخرین ورژن این سند شامل ۲۹ اصل است که 
۱۳ اصل اول می‌گوید اگر یک سیســتم نظارتی بخواهد موثر باشد 
چه ویژگی‌هایی باید داشته باشد و ۱۶ اصل بعدی شامل این است که 
چه چیز‌هایی را باید چک کند و در مورد آن اطمینان داشته باشد. در 
حال حاضر نظارت بانک مرکزی از ایده‌آل‌های این سند عقب است. 
ضمن اینکه این سند ۶ پیش شرط گذاشته است که اگر این ۶ پیش 
شرط نباشد بانک مرکزی نمی‌تواند نظارت کند و نمی‌تواند تضمین 
کند که هیچ بانکی ورشکسته نمی‌شود. در واقع ورشکستگی جزیی 
از ریسک پذیری است. اما ما در عین حال نیاز به وضع قوانین درست 
در سیاست‌های کلان خود داریم. بانک یک بنگاه اقتصادی و موسسه 
انتفاعی اســت؛ از یک طرف پول را می‌گیرد از طرف دیگر تسهیلات 
می‌دهد. بنگاه خیریه نیست. اما یک سری مراجع مرتب تکالیف بر گردن 
بانک می‌گذارند که فلان مقدار وام را با این مدل وثیقه اعطا کن. یا حتی 

در برخی موارد وام و تسهیلات را به این روش ببخش.
او در ادامه صحبت‌های خود تصریح کرد: یک پیش شــرط دیگر 
این است که تنظیم ثبات مالی داشته باشیم. اما وقتی بسیاری از قواعد 
ثبات مالی را به هم می‌ریزید نمی‌توان نظارت درستی کرد. زیرساخت 
توســعه یافته یکی دیگر از پیش شرط‌هاســت. نظارت پیشرفته در 
خلاء کار نمی‌کند. باید یکسری زیرساخت‌ها مثل نظام حسابرسی 
و حسابداری قوی داشته باشیم تا کار کند. ضمن اینکه نظام قوانین و 
مقررات که نوشته شده برای مثلا ورشکستگی شرکت‌ها کاربرد داد. 
در حالیکه بانک‌ها ار جنس دیگری هستند و قانون نتوانسته آنطور که 
باید بانک‌های ورشکسته را ساپورت کند. خصوصا که در فرهنگ ما 
ورشکستگی بانک معنی ندارد. بانک هر چقدر زیان ده و ورشکسته هم 

باشد باید اینقدر به آن تزریق کنیم که سرپا بماند!
این کارشناس تاکید کرد: لذا کسی‌جرات ندارد دستور بدهد یک 
بانک ورشکسته باید جمع شــود. مثلا بانکی زیان انباشته‌اش چند 
برابر سرمایه‌اش است و تصمیماتش سینوسی بوده است، اما می‌بینید 
همین بانک را هم کسی جرات نمی‌کند تعطیل کند. مسوول مربوطه 
هم می‌گوید، چون قانون حمایت نمی‌کند و دردسر می‌شود تعطیل 
نمی‌کنم. خب زیربنای قانون احساس نیاز‌ها و باورهاست و در باور ما 
بانک نباید ورشکسته شود! بنابراین قوانین قوی نداریم. چون یک نظام 

قوی پشتش نیست.

در نشست تحلیلی »ویژگی‌های نظارت موثر بانکی« مطرح شد:

کسی جرات ندارد بانک‌های ناتراز را تعطیل کند

گزارش

یک نماینده مجلس درباره دلایل کسری بودجه عنوان کرد: یکی از منابع درآمدی ما حتما 
منابع حاصل از فروش نفت است. بله خب شاید ما روی کاغذ نفت را می‌فروشیم حتی آن را ارسال 
می‌کنیم اما آیا واقعا این پول برمی‌گردد؟ یا با تعهداتی که ایجاد می‌کنیم به حساب اینکه این پول 

برگشت خواهد داشت برنامه‌ریزی می‌کنیم و در عمل می‌بینیم چنین اتفاقی نمی‌افتد.
مجید نصیرپور در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، اظهار کرد: مقوله کسری بودجه یه مشکل جدی 
است که با یک تصمیم و دو تا تصمیم حل نمی‌شود. واقعیت این است که دولت و مجلس قبل از 
ارائه لایحه بودجه در سال جاری باید یک نشست کارشناسی با هم بگذارند و فهرست موضوعاتی 
که منجر به کسری بودجه می‌شود را مشخص کنند. همچنین باید یک تصمیم جامع گرفته شود 

که هر دو طرف به آن پایبند باشند.
او تاکید کرد: ریشه اصلی کسری بودجه از واقعی ندیدن درآمدها در لایحه بودجه است. دولت 
در گام اول بعد از انجام این پیشنهاد من باید اصرار داشته باشد که همه چیز را واقعی ببیند. یعنی 
منابعی درآمدی را آنچه که واقعا هست در نظر بگیرد. یا در سایر درآمدهایی که از محل گمرکات 
داریم یا عوارض‌هایی که داریم. اگر ما ارقام درآمدی را واقعی ببینیم و تحت فشار قرار نگیریم به 
نظرم بخشی از این مسئله حل می‌شود.این نماینده مجلس تصریح کرد که مجلس نباید پروژه‌هایی 
را که می‌داند پول ندارد، در بودجه تعریف کند. نمایندگان مجلس در لایحه بودجه تکالیفی ایجاد 

می‌کنند که قابل اجرا نیست و مجلس به پروژه جدید تن ندهد و هزینه جدید بار دولت نکند.
نصیرپور ادامه داد: بنابراین اگر می‌خواهیم کشور را واقع‌بینانه اداره کنیم گام دوم را باید مجلس 

بردارد. لایحه بودجه به مجلس می‌آید ناگهان می‌بینیم که رقم قابل توجهی پروژه به آن اضافه 
می‌شود و تکالیفی ایجاد می‌کنند که قابل اجرا نیست. به عنوان مثال وام فرزندآوری، حمایت از 
خانواده، مسکن ملی و ... اینها تکالیفی است که مجلس با هماهنگی یا بدون هماهنگی در لایحه 

بودجه آورده است و الان که برج ۷ را پشت سر می‌گذاریم اعتبارت خیلی از آنها ابلاغ نشده است.
او همچنین گفت: همچنین باید هزینه مدیریت را در دستگاه‌های اجرایی تا آنجا که ممکن 
است کاهش دهیم. هزینه‌های مدیریت چه در حوزه‌های نیروی انسانی چه در کلان مدیریت، ما 
خیلی گران کشور را اداره می‌کنیم. بعضی مواقع می‌بینیم که برای یک کار واحد ده‌هها دستگاه 
مسئولیت دارند. باید همه اینها را تجمیع کنیم، هزینه‌ها را کاهش دهیم و کشور را از این بزنگاه‌ها 

عبور دهیم.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: دولت باید در خصوص تامین و یا برگشت پول‌های خود 
از طرف‌های تجاریش در خارج از کشور یک فکر اساســی کند. در افق ما رفع تحریم‌ها را جدی 
نمی‌بینیم بنابراین باید راه‌های جدیدی پیدا کنیم و پول را برگردانیم و نیاز مالی کشور را تامین 
کنیم. نصیرپور اضافه کرد: من به آقای دکتر پزشکیان و معاونان و برخی وزرای ایشان هم گفته‌ام 
که اگر می‌خواهیم اقدام کنترلی داشته باشیم باید به هنگام باشد. الان که لایحه بودجه در ستاد 
بودجه دولت در حال طراحی است باید جلسات مشترک دولت و مجلس را برگزار کنیم، جلسات 
توجیهی بگذاریم و واقعا وضعیت مالی دولت را برای مجلــس تبیین کنیم و مقدمات کاهش 
هزینه‌ها و جلوگیری از افزایش هزینه‌های غیرضروری را از الان تدارک ببینیم و با مجلس هم توافق 
کنیم. می‌توانیم کارگروه‌های مختلفی بگذاریم مسائل و مشکلات را بین دستگاه‌های تخصصی 
دولت و کمیسیون‌های تخصصی مجلس تبیین کنیم و مسئله که روشن شود قطعا نمایندگان 
همراهی می‌کنند اما وقتی مسئله روشن نیست من نماینده طبیعتا به دلایل مختلف به‌دنبال 
برنامه‌هایی که طراحی کرده‌ام، تعهداتی که در منطقه ایجاد کرده‌ام، هستم و همین می‌شود که تا 
به حال بوده است. او تصریح کرد: به نظر من اگر این هماهنگی بین دولت و مجلس انجام شود تا حد 

قابل قبولی این اتفاق می‌افتد و بخش عمده‌ای از این مسئله را می‌توانیم تدبیر کنیم. همان‌طور که 
گفتم دولت هم باید در دیپلماسی‌های مرزی، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای خود به شکلی رفتار کند که 
پول‌ها برگردد و بتوانیم پروژه‌هایی که اعتبار نیاز دارد و قبلا تعریف شده را به سرانجامی برسانیم.

یک نماینده مجلس:

روی کاغذ نفت می‌فروشیم

گزارش


